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Der er efterhånden udkommet en del bøger og 
hæfter om det at skrive speciale. I denne måned 
udgives foruden den her anmeldte bog eksem-
pelvis !erde udgave af ”Specielt om specialer”, 
en bog af forfatterne bag studieklassikeren 
”Den gode opgave”. Hvilken bog, man fortræk-
ker at lade ledsage én igennem specialeproces-
sen, er nok en smagssag, men 
denne anmelder mener, der er 
gode grunde til at vælge Vibeke 
Ankersborgs.

Er det overhovedet nødvendigt 
at læse en bog om at skrive spe-
ciale? Er specialet så meget an-
derledes end andre universitets-
opgaver, at det retfærdiggør 200 
siders læsning til over en krone 
per side? Det kommer i høj grad 
an på, hvor klar du føler dig til at skrive speciale. 
For selvfølgelig kan du skrive det udelukkende 
med din specialevejleder som processtøtte. Hvis 
du føler dig klædt godt på til at skrive specialet, 
så skal du også nok komme igennem det uden 
at læse bøger om det.

Men hvis du som undertegnede bliver nervøs 
ved tanken om, at skulle igennem et halvt år 
med fokus på én stor opgave, som skal være så 
god som muligt og gerne dække det emne, der 
interesserer dig mest (og du i øvrigt ikke er helt 
sikker på, hvad det er), så kan Ankersborgs bog 
være en rigtig god hjælp. 

En af bogens forcer ligger i 
dens fokus på at vælge det rig-
tige emne og komme i gang 
med det på den rigtige måde. 
Sammen med afsnittet om 
erkendelsesprocessen udgør 
det en uvurderlig hjælp til at 
få specialet til at virke meget 
mindre håbløst at komme i 
gang med. Bogen anerkender, 
at ikke alle har brugt de sidste 

4,5 års potentiel forberedelsestid på at finde et 
specialeemne og læse sig ind på det. 

Læseren bliver taget i hånden på pædagogisk vis 
fra starten af processen og får sat ord på tanker-
ne om, hvorfor det pokkers speciale er så svært 
at overskue. Men bogen er også for dem, der er 
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Sådan lyder titlen på en ny bog af Vibeke Ankersborg. Selvom den natur-
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kommet lidt længere ind på livet af specialet. 
Den er delt op i 11 afsnit, der kan læses uafhæn-
gigt af hinanden, således at de, der for længst 
har valgt emne og har helt styr på, hvordan 
problemformuleringen løbende skal udvikles, 
nemt kan springe et par afsnit over. Alle afsnit 
er dog anbefalelsesværdige, og selvom ingen 
bog kan indeholde alt, hvad man bør vide om 
specialeprocessen, så kommer denne omkring 
det meste. 

Bogen gennemgår alt fra analysetilgange i 
empiriindsamlingsfasen over induktiv versus 
deduktiv struktur i opgavens opbygning, til 
projektstyring af projekter, man ikke ved hvor 
ender. Der er også afsnit om, hvordan du får 
mest muligt ud af din vejleder, hvordan du får 
dit sociale liv til at fungere under specialet, og 
hvornår du skal trække en streg i sandet og af-
levere specialet.

Sammenlignet med det indledningsvis nævnte 
alternativ ”Specielt om specialer” virker ”Spe-
cialeprocessen” mere humanistisk i sin tilgang, 
og er skrevet i en mere fortællende stil end 
førstnævnte, der i højere grad vægter at have 
punktopstillinger på hver side. Det at skrive 
speciale er en kompliceret affære, som er svær 
at stille op i punktform, og derfor foretrækker 
jeg personligt den fortællende stil. Imod dette 
kan man sige, at noget af det, man som forvir-
ret specialeskriver efterspørger, netop er en 

trin-for-trin-opstilling af hele processen. Det gi-
ver ”Specialeprocessen” ikke, men den giver et 
overblik, der gør det noget nemmere at komme 
helskindet igennem specialet. �
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undne viden videre til bedømmerne.  

Undervejs kommer bogen ind på, hvorfor det er udfordrende at skrive  

et speciale, hvorfor du kan forvente at gå i stå med jævne mellemrum, 

hvorfor det kan være fedt at skrive speciale, og hvorfor de mange gode  
 henvender sig til alle specialestuderende på danske SPECIALE-  PROCESSENS
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